
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 12/2021

Oggetto:  Affidamento  incarico  di  assistenza  per  la  redazione  di  un
Modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo  ai  fini  del  D.Lgs.
231/2001 sulla responsabilità amministrativa delle società. Periodo di
riferimento 26/02/2021 – 25/02/2024.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Visto il D. Lgs. 231/2001 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone
giuridiche, delle società e delle associazioni  anche prive di  personalità giuridica, a
norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300”;

Vista la  Determina  di  S.G.S.  srlu  n.  3/2019  del  30/01/2019  con  la  quale
l'Amministratore Unico ha adottato il Piano della prevenzione della corruzione e della
trasparenza per il triennio 2019/2021;
 
Viste

la Determina di S.G.S. srlu n. 26/2019 del 24/05/2019 con la quale è stata affidata
allo studio ADG & Partners S.r.l. - S.t.p. l'attività di assistenza sulle responsabilità
amministrative  della  Società  in  tema  di  anticorruzione  e  trasparenza  e  nomina
Organismo di Vigilanza (OIV);

la Determina di S.G.S. srlu n. 23/2019 del 26/02/2020 con la quale si è approvato
l'aggiornamento  del  Modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo  ex  D.  Lgs.
231/2001 ed è stato nominato il Prof. Marco Allegrini dello studio ADG & Partners S.r.l
- S.t.p. quale Organismo di Vigilanza monocratico ex D. Lgs. 231/2001, per la durata
di 1 anno dal 26/02/20 al 25/02/21;

Visto l’art.  6,  comma 1  del  D.  Lgs.  231/2001,  secondo  cui  “Se  il  reato  è  stato
commesso  dalle  persone  indicate  nell'articolo  5,  comma  1,  lettera  a),  l'ente  non
risponde se prova che:
…..

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

b) il compito di vigilare sul funzionamento e l'osservanza dei modelli di curare il loro
aggiornamento è stato affidato a un organismo dell'ente dotato di autonomi poteri di
iniziativa e di controllo;
…..”

Vista  la  procedura  indetta  sulla  piattaforma  regionale  START  n.  002481/2021
pubblicata  in  data  12/02/2021,  per  il  servizio  di  cui  all’oggetto  della  presente
Determina;

Acquisita e verificata la documentazione inviata dallo studio ADG & Partners S.r.l  -
S.t.p. tramite la Piattaforma Start di cui sopra;

Verificato il  possesso  dei  requisiti  di  indipendenza  e  onorabilità  del  Prof.  Marco
Allegrini  dello  Studio  ADG & Partners  S.r.l.  -  S.t.p. quale  Organismo di  Vigilanza
monocratico ex D. Lgs. 231/2001;

Verificata la regolarità contributiva dell’azienda mediante l’acquisizione del DURC on-
line valido fino al 25/03/2021 (prot. n. 11/2021/E del 12/02/21);

Tenuto conto di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti
Pubblici”;

Considerato  il  Regolamento  agli  acquisti  vigente  in  S.G.S.  srlu  approvato  con
Determina  di S.G.S. srlu  n. 04/2019 del 30/01/2019 e modificato con Determina  di
S.G.S. srlu n. 09/2020 del 20/01/2020;

Acquisito il CIG Z4E309D8BC;

Considerato quanto sopra

DETERMINA

di affidare allo Studio ADG & Partners S.r.l. - S.t.p., Viale San Concordio n. 1270,
C.F./P.I.  02534580465,  i  servizi  richiesti  dettagliati  nel  Capitolato  di  gara
conservato agli atti della società, come di seguito elencati:

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

• Redazione  del  Modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo  ex  D.Lgs.
231/2001. Il Progetto di aggiornamento dovrà prevedere l’adozione di misure
generale, tra cui:

- trasparenza
- rotazione
- codici di comportamento e codici etici
- gestione dei conflitti di interessi
- gestione delle inconferibilità / incompatibilità di incarichi
- formazione delle Commissioni
- incarichi extraistituzionali
- divieti “post- employment”
- patti di integrità
- formazione
- trasparenza
- attività di controllo del RPCT;

• Analisi  dei  rischi,  coerente  con la  metodologia  dell’Allegato  1  della  Delibera
ANAC, n. 1064 del 13 novembre 2019.  In particolare, dovrà contenere:

- Analisi del contesto esterno e interno
- Valutazione del rischio
identificazione degli eventi rischiosi
analisi del rischio
ponderazione del rischio
- Trattamento del rischio
individuazione delle misure
ponderazione delle misure
- Monitoraggio e riesame
- Consultazione e comunicazione;

• assistenza  comprendente  anche  la  consulenza  per  l’inserimento  del  Piano
Triennale di  Prevenzione della Corruzione e della  Trasparenza nella specifica
piattaforma ANAC;

• attività  Organismo  di  Vigilanza,  ex  D.Lgs.  231/2001,  svolgendo  attività  di
vigilanza su adeguatezza e effettiva applicazione del Modello 231, svolgendo
verifiche  al  fine  di  riscontrare  la  corretta  applicazione  delle  disposizioni  del
Modello,  nonché segnalare eventuali  necessità di  aggiornamento del  Modello
stesso;

• collaborazione tra  Organismo di  Vigilanza  e  RPCT,  anche  ai  fini  della
redazione della relazione annuale;

• il rilascio da parte dell’Organismo di Vigilanza, individuato quale soggetto
facente  le  funzioni  di  OIV  (Organismo  Indipendente  di  Valutazione),

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

dell’attestazione sull’assolvimento degli  obblighi  sulla trasparenza sulla
base delle indicazioni contenute in apposita Delibera Anac.

per  l’importo  totale  di  €  16.500,00  IVA  esclusa,  per  il  periodo  26/02/2021  –
25/02/2024.

Di nominare il Prof. Marco Allegrini dello studio ADG & Partners S.r.l  - S.t.p. quale
Organismo di Vigilanza monocratico ex D. Lgs. 231/2001 per il periodo 26/02/2021 –
25/02/2024.

 I compiti, poteri e mezzi dell’Organismo di Vigilanza sono definiti nella parte generale
del Modello di organizzazione, gestione e controllo. All’Organismo di Vigilanza viene
assegnato un budget annuo pari  ad  € 500,00,  del quale  potrà disporre per  ogni
esigenza necessaria al corretto svolgimento dei propri compiti.

Piombino lì  26/02/2021
Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

